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LAMPIRAN 1 
 

DATA  ALIRAN DAYA, TEGANGAN, DAN RUGI – RUGI 
DAYA SEBELUM PEMASANGAN FACTS DEVICES 
JENIS TCSC PADA SISTEM KELISTRIKAN SULAWESI 
SELATAN 
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      P S A T  2.1.6 
        
      Author:  Federico Milano, (c) 2002-2010 

   e-mail:  Federico.Milano@uclm.es 
    website: http://www.uclm.es/area/gsee/Web/Federico 

    
      File:  E:\Menuju MT\program fix\SISTEMnoTCSC.mdl 

   Date:  25-Jul-2013 01:25:23 
    

       NETWORK STATISTICS 
     Buses: 

  
39 

   Lines: 
  

38 
   Transformers: 

  
5 

   Generators: 
  

17 
   Loads: 

  
34 

   

       SOLUTION STATISTICS 
     Number of Iterations: 
 

5 
   Maximum P mismatch [p.u.] 1,385E-14 
   Maximum Q mismatch [p.u.] 1,90958E-14 
   Power rate [MVA] 

 
100 

   

       POWER FLOW RESULTS 
     

Bus V [p.u.] phase [p.u.] P gen [p.u.] Q gen [p.u.] 
P load 
[p.u.] 

Q load [p.u.] 

24SGMSA 1,000 -0,12611 0,08240 0,35182 0,16000 0,02880 

 35 PNKEP70 0,951 -0,25453 0,00000 0,00000 0,00000 0,00205 

10SPENG 1,022 0,09727 0,00000 0,00000 0,11760 0,02880 

11SKANG 1,000 0,15579 1,77680 0,14037 0,17280 0,05100 

12BONE 0,996 0,04999 0,00000 0,00000 0,11840 0,02290 

13BARRU 0,973 -0,08555 0,11500 0,31548 0,06240 0,01080 

14PNKEP 0,975 -0,14701 0,00000 0,00000 0,34880 0,04200 

15TNASA 0,931 -0,27981 0,00000 0,00000 0,41600 0,08100 

16MAROS 0,967 0,02519 0,00000 0,00000 0,12760 0,03000 

17MNDAI 0,947 -0,27901 0,00000 0,00000 0,23760 0,01740 

18DAYA 0,944 -0,28098 0,00000 0,00000 0,19440 0,01838 

19BSOWA 0,977 -0,15165 0,00000 0,00000 0,18880 0,03240 

1BKARU 1,000 0,00000 0,46994 -0,11375 0,03760 0,00120 

20TELLO 0,947 -0,16306 0,00000 0,77643 0,34720 0,09480 

21BWAJA 1,000 -0,16307 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

22BRLOE 1,000 -0,14588 0,05760 -0,00972 0,00560 0,00000 

23PKANG 0,981 -0,18512 0,00000 0,00000 0,40800 0,06660 

25TBUNGA 0,967 -0,13930 0,00000 0,00000 0,32320 0,09300 

26TLAMA 0,947 -0,18078 0,00000 0,00000 0,35120 0,07620 

27BNTLA 0,974 -0,28255 0,00000 0,00000 0,34800 0,00000 

28TLASA 0,947 -0,03296 0,00000 0,99175 0,22080 0,85800 
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29JNPTO 0,985 -0,01356 0,00000 0,00000 0,10880 0,01500 

2PLMAS 1,025 -0,02635 0,00000 0,00000 0,10960 0,02400 

30BKMBA 0,993 0,00522 0,00000 0,00000 0,06400 0,00491 

32LTUPA 0,994 0,27912 0,00000 0,00000 0,05120 0,91800 

33SINJAI 0,993 0,02435 0,07600 0,11464 0,05680 0,03600 

34MMUJU 1,013 -0,07623 0,00000 0,01425 0,11040 0,01800 

36TELLO70 0,998 -0,15227 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

37TLAMA70 0,989 -0,25571 0,00000 0,00000 0,00000 0,00886 

38TELLO30   1,000 -0,16306 0,00000 -0,00002 0,00000 0,00000 

39LTUPA11 1,000 0,28026 1,84080 0,50093 0,00000 0,00000 

3MJENE 1,016 -0,06291 0,00000 0,00000 0,06720 0,01140 

31PGAYA 1,000 0,04004 1,55760 -0,17074 0,00000 0,00000 

4PRANG 1,000 -0,02018 0,00480 0,04479 0,16240 0,03660 

5PPARE 1,000 -0,02527 0,04000 0,51611 0,12800 0,02760 

6SUPPA 1,000 -0,02527 0,00000 -0,00028 0,00000 0,00000 

7SDRAP 0,979 0,07195 0,00000 0,00000 0,17600 0,05160 

8MKALE 1,000 0,13890 0,00000 2,10404 0,06480 0,01140 

9PLOPO 1,000 0,25630 0,00000 -2,11974 0,17280 0,03840 

       LINE FLOWS 
      

From Bus To Bus Line P Flow [p.u.] 
Q Flow 
[p.u.] 

P Loss 
[p.u.] 

Q Loss [p.u.] 

26TLAMA 20TELLO 1 -0,70449 -0,10329 0,00374 0,01252 

14PNKEP 5PPARE 2 -0,33695 0,03821 0,01149 0,03005 

25TBUNGA   24SGMSA 3 -0,32320 -0,09300 0,00081 0,00352 

9PLOPO 32LTUPA 4 -1,28007 0,43553 0,00263 0,01416 

18DAYA 17MNDAI 5 -0,19440 -0,01838 0,00043 0,00026 

 35 PNKEP70 17MNDAI 6 0,33288 0,04390 0,00045 0,00787 

 35 PNKEP70 15TNASA 7 0,42279 0,09343 0,00679 0,01243 

13BARRU 5PPARE 8 -0,66845 0,20291 0,01135 0,02949 

2PLMAS 1BKARU 9 -0,26015 0,06362 0,00190 -0,00060 

4PRANG 1BKARU 10 -0,16934 0,04404 0,00096 -0,00669 

5PPARE 4PRANG 11 -0,01157 0,02921 0,00017 -0,00664 

5PPARE 2PLMAS 12 0,02934 -0,02797 0,00004 -0,01816 

37TLAMA70 27BNTLA 13 0,35317 0,00943 0,00517 0,00943 

6SUPPA 5PPARE 14 0,00000 -0,00028 0,00000 -0,00056 

5PPARE 7SDRAP 15 -1,13401 0,66913 0,03475 0,12347 

3MJENE 34MMUJU 16 0,11082 -0,04087 0,00042 -0,00862 

7SDRAP 8MKALE 17 -0,67479 0,63229 0,05644 0,02218 

3MJENE 2PLMAS 18 -0,17802 0,05227 0,00182 0,00284 

8MKALE 9PLOPO 19 -0,79603 2,70275 0,31124 0,10908 

10SPENG 11SKANG 20 -0,44573 0,09804 0,00438 0,02231 

7SDRAP 11SKANG 21 -1,13950 -0,06978 0,01438 0,09532 

7SDRAP 10SPENG 22 -0,04801 0,02444 0,00178 -0,00409 

7SDRAP 16MAROS 23 0,51755 -0,09288 0,00356 0,02054 

20TELLO   24SGMSA 24 -1,36914 0,22534 0,00741 0,04950 

  24SGMSA 16MAROS 25 -0,37766 0,12604 0,00874 0,04261 
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  24SGMSA 28TLASA 26 -1,40050 0,27630 0,01977 0,12833 

28TLASA 40PGAYA 27 -1,54108 0,28172 0,01652 0,11098 

29JNPTO 30BKMBA 28 -0,10880 -0,01500 0,00060 -0,00120 

30BKMBA 33SINJAI 29 -0,17340 -0,01871 0,00096 -0,00531 

33SINJAI 12BONE 30 -0,15516 0,06525 0,00118 -0,00720 

10SPENG 12BONE 31 0,27835 -0,04072 0,00360 0,00883 

36TELLO70 22BRLOE 32 -0,05183 0,00969 0,00017 -0,00003 

20TELLO 23PKANG 33 0,31247 0,07476 0,00447 0,00816 

38TELLO30   21BWAJA 34 0,00000 -0,00002 0,00000 -0,00002 

20TELLO 19BSOWA 35 0,10014 0,09844 0,00345 -0,00620 

19BSOWA 14PNKEP 36 -0,09211 0,07223 0,00016 -0,00412 

20TELLO 14PNKEP 37 -0,04708 0,15702 0,00132 -0,00087 

14PNKEP 13BARRU 38 -0,70820 -0,06709 0,01286 0,03468 

26TLAMA 37TLAMA70 39 0,35329 0,02709 0,00013 0,02652 

20TELLO 38TELLO30   40 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

20TELLO 36TELLO70 41 -0,05183 0,01027 0,00000 0,00058 

14PNKEP 
 35 
PNKEP70 42 0,75567 0,22112 0,00000 0,08583 

32LTUPA 39LTUPA11 43 -1,33391 -0,49663 0,00689 0,00430 

       LINE FLOWS 
      

From Bus To Bus Line P Flow [p.u.] 
Q Flow 
[p.u.] 

P Loss 
[p.u.] 

Q Loss [p.u.] 

20TELLO 26TLAMA 1 0,70823 0,11581 0,00374 0,01252 

5PPARE 14PNKEP 2 0,34844 -0,00816 0,01149 0,03005 

  24SGMSA 25TBUNGA 3 0,32401 0,09652 0,00081 0,00352 

32LTUPA 9PLOPO 4 1,28271 -0,42137 0,00263 0,01416 

17MNDAI 18DAYA 5 0,19483 0,01864 0,00043 0,00026 

17MNDAI 
 35 

PNKEP70 6 -0,33243 -0,03604 0,00045 0,00787 

15TNASA 
 35 

PNKEP70 7 -0,41600 -0,08100 0,00679 0,01243 

5PPARE 13BARRU 8 0,67980 -0,17343 0,01135 0,02949 

1BKARU 2PLMAS 9 0,26205 -0,06422 0,00190 -0,00060 

1BKARU 4PRANG 10 0,17030 -0,05073 0,00096 -0,00669 

4PRANG 5PPARE 11 0,01174 -0,03585 0,00017 -0,00664 

2PLMAS 5PPARE 12 -0,02930 0,00981 0,00004 -0,01816 

27BNTLA 37TLAMA70 13 -0,34800 0,00000 0,00517 0,00943 

5PPARE 6SUPPA 14 0,00000 -0,00028 0,00000 -0,00056 

7SDRAP 5PPARE 15 1,16875 -0,54566 0,03475 0,12347 

34MMUJU 3MJENE 16 -0,11040 0,03225 0,00042 -0,00862 

8MKALE 7SDRAP 17 0,73123 -0,61011 0,05644 0,02218 

2PLMAS 3MJENE 18 0,17984 -0,04943 0,00182 0,00284 

9PLOPO 8MKALE 19 1,10727 -2,59367 0,31124 0,10908 

11SKANG 10SPENG 20 0,45012 -0,07573 0,00438 0,02231 

11SKANG 7SDRAP 21 1,15388 0,16510 0,01438 0,09532 

10SPENG 7SDRAP 22 0,04979 -0,02852 0,00178 -0,00409 

16MAROS 7SDRAP 23 -0,51399 0,11342 0,00356 0,02054 
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  24SGMSA 20TELLO 24 1,37655 -0,17584 0,00741 0,04950 

16MAROS   24SGMSA 25 0,38639 -0,08342 0,00874 0,04261 

28TLASA   24SGMSA 26 1,42028 -0,14797 0,01977 0,12833 

40PGAYA 28TLASA 27 1,55760 -0,17074 0,01652 0,11098 

30BKMBA 29JNPTO 28 0,10940 0,01380 0,00060 -0,00120 

33SINJAI 30BKMBA 29 0,17436 0,01339 0,00096 -0,00531 

12BONE 33SINJAI 30 0,15634 -0,07244 0,00118 -0,00720 

12BONE 10SPENG 31 -0,27474 0,04955 0,00360 0,00883 

22BRLOE 36TELLO70 32 0,05200 -0,00972 0,00017 -0,00003 

23PKANG 20TELLO 33 -0,30800 -0,06660 0,00447 0,00816 

21BWAJA 38TELLO30   34 0,00000 0,00000 0,00000 -0,00002 

19BSOWA 20TELLO 35 -0,09669 -0,10463 0,00345 -0,00620 

14PNKEP 19BSOWA 36 0,09227 -0,07635 0,00016 -0,00412 

14PNKEP 20TELLO 37 0,04840 -0,15789 0,00132 -0,00087 

13BARRU 14PNKEP 38 0,72105 0,10177 0,01286 0,03468 

37TLAMA70 26TLAMA 39 -0,35317 -0,00056 0,00013 0,02652 

38TELLO30   20TELLO 40 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

36TELLO70 20TELLO 41 0,05183 -0,00969 0,00000 0,00058 

 35 PNKEP70 14PNKEP 42 -0,75567 -0,13528 0,00000 0,08583 

39LTUPA11 32LTUPA 43 1,34080 0,50093 0,00689 0,00430 

 

 
 

     GLOBAL SUMMARY REPORT 
    

       TOTAL GENERATION 
     REAL POWER [p.u.] 
 

6,02094 
   REACTIVE POWER [p.u.] 

 
3,456356088 

   

       TOTAL LOAD 
      REAL POWER [p.u.] 

 
5,458 

   REACTIVE POWER [p.u.] 
 

2,510870579 
   

       TOTAL 
LOSSES 

      REAL POWER [p.u.] 
 

0,562941635 
   REACTIVE POWER [p.u.] 

 
0,945485509 
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LAMPIRAN 2 
 

DATA  ALIRAN DAYA, TEGANGAN, DAN RUGI – RUGI 
DAYA SETELAH PEMASANGAN FACTS DEVICES 
JENIS TCSC PADA SISTEM KELISTRIKAN SULAWESI 
SELATAN 
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POWER FLOW REPORT 
       

      P S A T  
2.1.6 

        
      Author:  Federico Milano, (c) 2002-2010 

    e-mail:  Federico.Milano@uclm.es 
    website: http://www.uclm.es/area/gsee/Web/Federico 

     
      File:  E:\Menuju MT\PROGRAM\SISTEMstatcom1.mdl 

   Date:  25-Jul-2013 08:46:07 
     

       NETWORK STATISTICS 
     Buses: 

  
39 

   Lines: 
  

38 
   Transformers: 

 
5 

   Generators: 
  

17 
   Loads: 

  
34 

   

       SOLUTION STATISTICS 
     Number of Iterations: 
 

4 
   Maximum P mismatch [p.u.] 3,83867E-13 
   Maximum Q mismatch [p.u.] 4,74936E-13 
   Power rate [MVA] 

 
100 

   

       POWER FLOW RESULTS 
     

Bus V [p.u.] 
phase 
[p.u.] 

P gen [p.u.] Q gen [p.u.] P load [p.u.] Q load [p.u.] 

24SGMSA 1,00000 -0,08489 0,08240 0,35182 0,16000 0,02880 

 35 PNKEP70 0,97542 -0,21844 0,00000 0,00000 0,00000 0,00205 

10SPENG 1,00070 0,14587 0,00000 0,00000 0,11760 0,02880 

11SKANG 1,00000 0,20552 1,77680 0,14037 0,17280 0,05100 

12BONE 0,99584 0,09840 0,00000 0,00000 0,11840 0,02290 

13BARRU 1,00000 -0,05396 0,11500 0,31548 0,06240 0,01080 

14PNKEP 0,98035 -0,11443 0,00000 0,00000 0,34880 0,04200 

15TNASA 0,96402 -0,24679 0,00000 0,00000 0,41600 0,08100 

16MAROS 0,97305 0,07419 0,00000 0,00000 0,12760 0,03000 

17MNDAI 0,97527 -0,21866 0,00000 0,00000 0,23760 0,01740 

18DAYA 0,97519 -0,21878 0,00000 0,00000 0,19440 0,01838 

19BSOWA 0,98049 -0,11866 0,00000 0,00000 0,18880 0,03240 

1BKARU 1,00000 0,00000 0,46994 -0,11375 0,03760 0,00120 

20TELLO 0,97600 -0,12262 0,00000 0,77643 0,34720 0,09480 

21BWAJA 1,00000 -0,12262 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

22BRLOE 1,00000 -0,10543 0,05760 -0,00972 0,00560 0,00000 

23PKANG 0,98074 -0,14467 0,00000 0,00000 0,40800 0,06660 

25TBUNGA 0,99366 -0,09808 0,00000 0,00000 0,32320 0,09300 

26TLAMA 0,99308 -0,14061 0,00000 0,00000 0,35120 0,07620 

27BNTLA 0,98758 -0,24303 0,00000 0,00000 0,34800 0,00000 
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28TLASA 0,98100 0,00933 0,00000 0,99175 0,22080 0,85800 

29JNPTO 0,98484 0,03472 0,00000 0,00000 0,10880 0,01500 

2PLMAS 0,99359 -0,00450 0,00000 0,00000 0,10960 0,02400 

30BKMBA 0,99275 0,05350 0,00000 0,00000 0,06400 0,00491 

32LTUPA 0,99444 0,24637 0,00000 0,00000 0,05120 0,91800 

33SINJAI 1,00000 0,07263 0,07600 0,11464 0,05680 0,03600 

34MMUJU 1,00000 -0,05628 0,00000 0,01425 0,11040 0,01800 

36TELLO70 0,99793 -0,11182 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

37TLAMA70 0,99847 -0,21476 0,00000 0,00000 0,00000 0,00886 

38TELLO30   1,00000 -0,12262 0,00000 -0,00002 0,00000 0,00000 

39LTUPA11 1,00000 0,24751 1,56080 0,50093 0,00000 0,00000 

3MJENE 1,00700 -0,04234 0,00000 0,00000 0,06720 0,01140 

40PGAYA 1,00000 0,04883 1,55760 -0,17074 0,00000 0,00000 

4PRANG 1,00000 -0,01394 0,00480 0,04479 0,16240 0,03660 

5PPARE 1,00000 0,00423 0,06000 0,51611 0,12800 0,02760 

6SUPPA 1,00000 0,00423 0,00000 -0,00028 0,00000 0,00000 

7SDRAP 0,99400 0,12287 0,00000 0,00000 0,17600 0,05160 

8MKALE 1,00000 0,21887 0,00000 2,10404 0,06480 0,01140 

9PLOPO 1,00000 0,22355 0,00000 -2,11974 0,17280 0,03840 

       STATE VARIABLES 
     x1_Tcsc_1 

  
0,406766228 

   x2_Tcsc_1 
  

0,406766228 
   x1_Tcsc_2 

  
0,415725489 

   x2_Tcsc_2 
  

0,415725489 
   

       OTHER ALGEBRAIC VARIABLES 
    x0_Tcsc_1 

  
0,406766228 

   pref_Tcsc_1 
  

-1,5576 
   x0_Tcsc_2 

  
0,415725489 

   pref_Tcsc_2 
  

-1,107274179 
   

       LINE FLOWS 
      

From Bus To Bus Line P Flow [p.u.] 
Q Flow 
[p.u.] 

P Loss [p.u.] Q Loss [p.u.] 

26TLAMA 20TELLO 1 -0,70445 -0,06185 0,00368 0,01231 

14PNKEP 5PPARE 2 -0,32688 0,04926 0,01082 0,02758 

25TBUNGA   24SGMSA 3 -0,32320 -0,09300 0,00081 0,00352 

9PLOPO 32LTUPA 4 -1,28007 0,43553 0,00263 0,01416 

18DAYA 17MNDAI 5 -0,19440 -0,01975 0,00001 -0,00016 

 35 PNKEP70 17MNDAI 6 0,33206 0,03660 0,00004 -0,00040 

 35 PNKEP70 15TNASA 7 0,42219 -0,03869 0,00619 0,01131 

13BARRU 5PPARE 8 -0,64554 0,19503 0,01057 0,02672 

2PLMAS 1BKARU 9 -0,06131 -0,05395 0,00017 -0,00678 

4PRANG 1BKARU 10 -0,11709 0,02850 0,00046 -0,00848 

5PPARE 4PRANG 11 0,04261 -0,11895 0,00211 -0,00594 

5PPARE 2PLMAS 12 0,23114 -0,16265 0,00282 -0,01706 

37TLAMA70 27BNTLA 13 0,35313 -0,04065 0,00513 0,00935 
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6SUPPA 5PPARE 14 0,00000 -0,00028 0,00000 -0,00056 

5PPARE 7SDRAP 15 -1,35556 0,86850 0,05194 0,18527 

3MJENE 34MMUJU 16 0,11087 -0,05959 0,00047 -0,00840 

7SDRAP 8MKALE 17 -0,92823 0,91989 0,11424 0,05705 

3MJENE 2PLMAS 18 -0,17807 0,07099 0,00196 0,00335 

8MKALE 9PLOPO 19 -1,10727 0,00259 0,10282 0,00518 

10SPENG 11SKANG 20 -0,45498 0,09314 0,00454 0,02329 

7SDRAP 11SKANG 21 -1,12983 -0,17379 0,01464 0,09715 

7SDRAP 10SPENG 22 -0,05685 0,01692 0,00215 -0,00391 

7SDRAP 16MAROS 23 0,53141 -0,08495 0,00379 0,02217 

20TELLO   24SGMSA 24 -1,39754 0,23058 0,00773 0,05163 

  24SGMSA 16MAROS 25 -0,39031 0,15355 0,00971 0,04942 

  24SGMSA 28TLASA 26 -1,41656 0,28028 0,02024 0,13139 

28TLASA 40PGAYA 27 -1,55760 0,03076 0,00000 0,06152 

29JNPTO 30BKMBA 28 -0,10880 -0,01500 0,00060 -0,00120 

30BKMBA 33SINJAI 29 -0,17340 -0,01871 0,00096 -0,00531 

33SINJAI 12BONE 30 -0,15516 0,06817 0,00120 -0,00713 

10SPENG 12BONE 31 0,27838 -0,04350 0,00362 0,00889 

36TELLO70 22BRLOE 32 -0,05183 0,00969 0,00017 -0,00003 

20TELLO 23PKANG 33 0,31247 0,07476 0,00447 0,00816 

38TELLO30   21BWAJA 34 0,00000 -0,00002 0,00000 -0,00002 

20TELLO 19BSOWA 35 0,09537 0,05352 0,00208 -0,00671 

19BSOWA 14PNKEP 36 -0,09552 0,02784 0,00011 -0,00433 

20TELLO 14PNKEP 37 -0,01381 0,11626 0,00069 -0,00318 

14PNKEP 13BARRU 38 -0,68628 -0,01563 0,01186 0,03104 

26TLAMA 37TLAMA70 39 0,35325 -0,01435 0,00013 0,02635 

20TELLO 38TELLO30   40 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

20TELLO 36TELLO70 41 -0,05183 0,01027 0,00000 0,00058 

14PNKEP  35 PNKEP70 42 0,75424 0,07598 0,00000 0,07871 

32LTUPA 39LTUPA11 43 -1,33391 -0,49663 0,00689 0,00430 

       LINE FLOWS 
      

From Bus To Bus Line P Flow [p.u.] 
Q Flow 
[p.u.] 

P Loss [p.u.] Q Loss [p.u.] 

20TELLO 26TLAMA 1 0,70814 0,07416 0,00368 0,01231 

5PPARE 14PNKEP 2 0,33770 -0,02169 0,01082 0,02758 

  24SGMSA 25TBUNGA 3 0,32401 0,09652 0,00081 0,00352 

32LTUPA 9PLOPO 4 1,28271 -0,42137 0,00263 0,01416 

17MNDAI 18DAYA 5 0,19441 0,01960 0,00001 -0,00016 

17MNDAI  35 PNKEP70 6 -0,33201 -0,03700 0,00004 -0,00040 

15TNASA  35 PNKEP70 7 -0,41600 0,05000 0,00619 0,01131 

5PPARE 13BARRU 8 0,65611 -0,16830 0,01057 0,02672 

1BKARU 2PLMAS 9 0,06148 0,04716 0,00017 -0,00678 

1BKARU 4PRANG 10 0,11755 -0,03698 0,00046 -0,00848 

4PRANG 5PPARE 11 -0,04051 0,11300 0,00211 -0,00594 

2PLMAS 5PPARE 12 -0,22832 0,14559 0,00282 -0,01706 

27BNTLA 37TLAMA70 13 -0,34800 0,05000 0,00513 0,00935 
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5PPARE 6SUPPA 14 0,00000 -0,00028 0,00000 -0,00056 

7SDRAP 5PPARE 15 1,40750 -0,68323 0,05194 0,18527 

34MMUJU 3MJENE 16 -0,11040 0,05119 0,00047 -0,00840 

8MKALE 7SDRAP 17 1,04247 -0,86283 0,11424 0,05705 

2PLMAS 3MJENE 18 0,18003 -0,06764 0,00196 0,00335 

9PLOPO 8MKALE 19 1,10727 0,00259 0,00000 0,00518 

11SKANG 10SPENG 20 0,45953 -0,06985 0,00454 0,02329 

11SKANG 7SDRAP 21 1,14447 0,27094 0,01464 0,09715 

10SPENG 7SDRAP 22 0,05900 -0,02084 0,00215 -0,00391 

16MAROS 7SDRAP 23 -0,52762 0,10712 0,00379 0,02217 

  24SGMSA 20TELLO 24 1,40527 -0,17894 0,00773 0,05163 

16MAROS   24SGMSA 25 0,40002 -0,10412 0,00971 0,04942 

28TLASA   24SGMSA 26 1,43680 -0,14889 0,02024 0,13139 

40PGAYA 28TLASA 27 1,55760 0,03076 0,00000 0,06152 

30BKMBA 29JNPTO 28 0,10940 0,01380 0,00060 -0,00120 

33SINJAI 30BKMBA 29 0,17436 0,01339 0,00096 -0,00531 

12BONE 33SINJAI 30 0,15636 -0,07530 0,00120 -0,00713 

12BONE 10SPENG 31 -0,27476 0,05240 0,00362 0,00889 

22BRLOE 36TELLO70 32 0,05200 -0,00972 0,00017 -0,00003 

23PKANG 20TELLO 33 -0,30800 -0,06660 0,00447 0,00816 

21BWAJA 38TELLO30   34 0,00000 0,00000 0,00000 -0,00002 

19BSOWA 20TELLO 35 -0,09328 -0,06024 0,00208 -0,00671 

14PNKEP 19BSOWA 36 0,09563 -0,03217 0,00011 -0,00433 

14PNKEP 20TELLO 37 0,01449 -0,11944 0,00069 -0,00318 

13BARRU 14PNKEP 38 0,69814 0,04667 0,01186 0,03104 

37TLAMA70 26TLAMA 39 -0,35313 0,04070 0,00013 0,02635 

38TELLO30   20TELLO 40 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

36TELLO70 20TELLO 41 0,05183 -0,00969 0,00000 0,00058 

 35 PNKEP70 14PNKEP 42 -0,75424 0,00273 0,00000 0,07871 

39LTUPA11 32LTUPA 43 1,34080 0,50093 0,00689 0,00430 

       GLOBAL SUMMARY REPORT 
    

       TOTAL GENERATION 
     REAL POWER [p.u.] 
 

6,26763 
   REACTIVE POWER [p.u.] 

 
3,19283 

   

       TOTAL 
LOAD 

      REAL POWER [p.u.] 
 

5,95800 
   REACTIVE POWER [p.u.] 

 
2,32202 

   

       TOTAL LOSSES 
     REAL POWER [p.u.] 
 

0,30963 
   REACTIVE POWER [p.u.] 

 
0,87081 

  
 

      
 

 



81 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAMPIRAN 3 
DATA PEMBANGKIT, ALIRAN DAYA, BEBAN, 
IMPEDANSI PENGHANTAR, DATA IMPEDANSI 
GENERATOR, DAN TIPE KONSTRUKSI SALURAN 
DARI PT PLN PERSERO WILAYAH 
SULSELTRABAR 
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LAMPIRAN 4 
VALIDASI ALIRAN DAYA DAN 
TEGANGAN PADA SETIAP BUS 
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Tabel 1 Validasi Data Aliran Daya 
   

       

From Bus To Bus Line 

Hasil MATLAB Data PLN 

P Flow 
[p.u.] 

Q Flow 
[p.u.] 

P Flow 
[p.u.] 

Q Flow 
[p.u.] 

26TLAMA 20TELLO 1 -0.704 -0.103 -0.708 -0.175 

14PNKEP 5PPARE 2 -0.337 0.038 -0.657 0.032 

25TBUNGA   24SGMSA 3 -0.323 -0.093 - - 

9PLOPO 32LTUPA 4 -1.280 0.436 - - 

18DAYA 17MNDAI 5 -0.194 -0.018 -0.188 -0.021 

 35 PNKEP70 17MNDAI 6 0.333 0.044 - - 

 35 PNKEP70 15TNASA 7 0.423 0.093 - - 

13BARRU 5PPARE 8 -0.668 0.203 - - 

2PLMAS 1BKARU 9 -0.260 0.064 - - 

4PRANG 1BKARU 10 -0.169 0.044 - - 

5PPARE 4PRANG 11 -0.012 0.029 - - 

5PPARE 2PLMAS 12 0.029 -0.028 - - 

37TLAMA70 27BNTLA 13 0.353 0.009 - - 

6SUPPA 5PPARE 14 0.000 0.000 - - 

5PPARE 7SDRAP 15 -1.134 0.669 -1.115 0.670 

3MJENE 34MMUJU 16 0.111 -0.041 - - 

7SDRAP 8MKALE 17 -0.675 0.632 -0.664 0.628 

3MJENE 2PLMAS 18 -0.178 0.052 - - 

8MKALE 9PLOPO 19 -0.796 2.703 -0.771 2.520 

10SPENG 11SKANG 20 -0.446 0.098 -0.452 0.098 

7SDRAP 11SKANG 21 -1.140 -0.070 -1.137 -0.058 

7SDRAP 10SPENG 22 -0.048 0.024 -0.052 0.035 

7SDRAP 16MAROS 23 0.518 -0.093 0.567 -0.960 

20TELLO   24SGMSA 24 -1.369 0.225 -1.400 0.217 

  24SGMSA 16MAROS 25 -0.378 0.126 -0.389 0.116 

  24SGMSA 28TLASA 26 -1.401 0.276 -1.453 0.283 

28TLASA 40PGAYA 27 -1.541 0.282 -1.587 0.522 

29JNPTO 30BKMBA 28 -0.109 -0.015 -1.080 -0.006 

30BKMBA 33SINJAI 29 -0.173 -0.019 - - 

33SINJAI 12BONE 30 -0.155 0.065 - - 

10SPENG 12BONE 31 0.278 -0.041 0.578 -0.045 

36TELLO70 22BRLOE 32 -0.052 0.010 - - 

20TELLO 23PKANG 33 0.312 0.075 0.612 0.173 

38TELLO30   21BWAJA 34 0.000 0.000 - - 

20TELLO 19BSOWA 35 0.100 0.098 - - 

19BSOWA 14PNKEP 36 -0.092 0.072 - - 

20TELLO 14PNKEP 37 -0.047 0.157 -0.048 0.121 

14PNKEP 13BARRU 38 -0.708 -0.067 - - 

26TLAMA 37TLAMA70 39 0.353 0.027 - - 
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20TELLO 38TELLO30   40 0.000 0.000 - - 

20TELLO 36TELLO70 41 -0.052 0.010 - - 

14PNKEP  35 PNKEP70 42 0.756 0.221 - - 

32LTUPA 39LTUPA11 43 -1.334 -0.497 - - 

 

Tabel 2 Validasi Tegangan pada setiap bus 

    

Bus 

Hasil MATLAB 
Data 
PLN 

V 
[p.u.] 

phase 
[p.u.] 

V [p.u.] 

24SGMSA 1.000 -0.126 143.000 

 35 PNKEP70 0.951 -0.255 0.000 

10SPENG 1.022 0.097 153.000 

11SKANG 1.000 0.156 151.000 

12BONE 0.996 0.050 149.000 

13BARRU 0.973 -0.086 144.000 

14PNKEP 0.975 -0.147 142.000 

15TNASA 0.931 -0.280 65.800 

16MAROS 0.967 0.025 144.600 

17MNDAI 0.947 -0.279 67.000 

18DAYA 0.944 -0.281 66.000 

19BSOWA 0.977 -0.152 146.000 

1BKARU 1.000 0.000 153.000 

20TELLO 0.947 -0.163 140.000 

21BWAJA 1.000 -0.163 70.100 

22BRLOE 1.000 -0.146 70.000 

23PKANG 0.981 -0.185 148.000 

25TBUNGA 0.967 -0.139 141.000 

26TLAMA 0.947 -0.181 140.000 

27BNTLA 0.974 -0.283 70.000 

28TLASA 0.947 -0.033 143.000 

29JNPTO 0.985 -0.014 147.000 

2PLMAS 1.025 -0.026 153.000 

30BKMBA 0.993 0.005 147.000 

32LTUPA 0.994 0.279 178.400 

33SINJAI 0.993 0.024 148.000 

34MMUJU 1.013 -0.076 152.000 

36TELLO70 0.998 -0.152 0.000 

37TLAMA70 0.989 -0.256 70.000 

38TELLO30   1.000 -0.163 30.000 

39LTUPA11 1.000 0.280 10.500 

3MJENE 1.016 -0.063 152.000 

31PGAYA 1.000 0.040 149.000 
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4PRANG 1.000 -0.020 149.000 

5PPARE 1.000 -0.025 148.000 

6SUPPA 1.000 -0.025 148.000 

7SDRAP 0.979 0.072 0.000 

8MKALE 1.000 0.139 151.000 

9PLOPO 1.000 0.256 0.000 

 

 

 


